SVMARIA.

- 1 Nobles sanguine videntes officia vilibus, vtium amittant suam nobilitatem, & privilegia, necus?
- 2 Nobilis exercens officium vile, artem mechanicam, vel mercaturam, amittit privilegia nobilitatis.
- 3 L. 3. huius tituli lib. 6. Nouæ Collectionis, tantum procedit in nobilitate accidentalit, non veram naturalem.
- 4 Præiudicia non amittuntur per vsam artis mechanicæ, aut officii vilis, cum iura sua sanguinis a maioribus proueniencia renuntiare minime valeant.
- 5 Conductor, vel collector tributorum aliorum, iurium Regalium, potest incarcerationi ob debitum fisci Regii, non obstante sua nobilitate.
- 6 Facilius preuenit ea qua competunt iuro speciali, quam qua iuro communi subsistunt.
- 7 Rex concedens privilegia, potest eadem auferre vrentibus vilibus officii, & quomodo hoc fit intelligendum.
- 8 Quando agit de perdendo privilegio, dicitur agi de lucro amittendo: quando vero agit de perdendo iuro communi, dicitur agi de damno.

In eadem. l. 3.

QVÆSTIO III.

¶ QVÆRO tertio, circa eandem l. tertiam huius tituli l. 1. lib. 6. Nouæ Collectionis Regis, dum enumerat officia vilia, quibus videntes milites armati amittunt privilegia militiae, nempe, De sastre, pelle jeros, carpinteros, pedreros, herreros, tundidores, barberos, espiceros, recatones, capateros: an nobiles sanguine videntes prædictis officis, vel artibus vilibus, amittant suam nobilitatem naturalem eiusque privilegia? Et videtur prima facie dicendum, eam amittere, tum quia ars mechanica, & officia vilia magis contradicunt nobilitati naturali, quam ex privilegio concessa. Sed hæc amittitur, vt in hæc l. 3. Ergo, & illa. ¶ Tum etiam, quia iure etiam communi nobilis officium vi-

le exercens, artem mechanicam vel mercaturam amittit privilegia nobilitatis, vt in l. vnic. C. negotiar. milit. lib. 12. & in l. nobilitates. C. de comerc. & mercat. & in l. milites, la segunda, cum l. sequent. C. de re milit. lib. 12. & hanc partem tenent, ac probant plurimi quos congegit lib. 3. Practicæ. Question. quæst. 13. numer. 96. vbi numero sequenti refertur hoc limitare, & intelligere Petrum Playa de delgado. 1. tomo. cap. 1. numer. 10. quando ipsemet nobilitatem se vtrius huiusmodi arte officio vile: scilicet si per se, vt in l. vnic. de re milit. & quod hoc sequitur Cagellus alios allegans in l. damnum dat. ff. de regul. iur. & de eo late agit Tiraquel de nobilitate. cap. 27. num. 7. cum seqq.

¶ Nihilominus tamen contraria sententia verior est, & tenenda, imo quod lex nostra tantum procedat, & locum habeat in nobilitate accidentalit ex privilegio, in qua vere loquitur, non vero in nobilitate naturali deriuata a progenitoribus: hæc enim, nec eius privilegia amittuntur per vsum, & exercitium artis mechanicæ, aut officii vilis: cum iura sanguinis a maioribus proueniencia renuntiare minime valeant. l. iura sanguinis. ff. de regul. iur. & l. iura sanguinis. ff. de pact. præsertim in opprobrium totius ordinis nobilium: argumento capit. si diligenti, de foro comp. & eorum, quæ late resoluimus in nostro tractatu de Iuramento Confirmatorio. 1. part. cap. 16. num. 37. cum sequentibus, in illa questione, an nobilis, hoc est, hidalgo possit renuntiare privilegio, quod habet, ne pro debito civili incarcerationetur, ibi namque numero. 47. cum sequentibus, cum veriori, & tenenda sententia in iudicando, & consulendo, probauimus partem negatiuam. Quare in terminis nostræ quætionis principalis, hanc opinionem tenet Attendendo in sua dictionaria, verbo Cavallero, & cum eo alios nos eandem late probauimus libro 1. Practicæ. Question. quæst. 137. numer. 18. & lib. 3. question. 15. numer. 97. cum sequentibus, vbi quod ita est receptum in Hispania, & nouissimo post nos eandem sequitur D. Azeued. supra hac l. 3. numer. 11. & 12.

¶ Limitatur tamen hæc pars in nobili conductore, aut collectore tributorum, aliorumque iurium Regalium, si enim ob debitum huiusmodi fisci capi, atque in carcere detineri potest, vt in l. 4. titul. 2. infra hoc lib. 6. de cuius ratione, atque intellectu late egimus d. quæst. 13. num. 101. cum sequentibus, sic limitantes præfatam nostram, & ceterorum sententiam: idemque nunc tenemus, & affirmamus.

¶ Non obest primum fundamentum contrarie partis, quoniam ipsam non sibi factis, constat, quin potius contrarium verius videtur, ¶ facilius enim petunt, ea, quæ competunt iure speciali, quam quæ iure communi subsistunt. l. eius militia §. militia missa. ff. de milit. test.

¶ Præterea, Regia Maiestas concedens similia privilegia, potuit ea auferre officiis vilibus vrentibus, quia potuit a principio non concedere, cum hoc penderet a sua liberalitate, gratia, atque mera voluntate: ergo, & illis modum formam, & conditionem adicere, ita vt seruantibus talia requisiti, & non aliis proflint, vt expresse facit d. l. 3.

¶ Denique facit gloss. in l. 2. §. 1. verbo Confusio in fin. ff. de iud. quam ibi notat Decius, vbi habetur, quod quando agit de perdendo privilegio, dicitur agi de amittendo lucrum: quando vero agit de perdendo iure communi, dicitur agi de damno: Ergo sequitur, quod facilius potest sufficere lucrum, quam inferri damnum. l. fin. C. de codicil. tra Ripa in l. filius familiaris. §. diui. num. 26. ff. de Leg. 1.

¶ Non obstat, & secundum, quia iura ibi allegata diuicificatione sustinentur, loquuntur enim in militia armata militiae, quibus iura privilegia concedunt, Lib. IV. A 3

vt militent, & a vilibus negotiationibus se ablineant, vt pote contraria sua militum, atque officio, a quo per prædicta officia vilia, & artes mechanicas auerterentur: nos agimus de nobilitate sanguinis naturali a progenitoribus proueniente: hæc autem amitti non potest ex usu, & exercitio prædictorum officiorum vilium, quandoquidem non a privilegio, sed a iure antiquo, & naturali nobilitate, & nempe tibi, quæ renouatione tacta aut ex parte tolli non potest, nec etiam privilegium ea ratione competens, vt pote naturali iure radicatum, & totum ordinem nobilitatis sanguinis respiciens.

SVM MARI VM.

l. l. 3. tit. l. lib. 6. Noua Collectio Regia, an procedat in militibus armatis exercitibus alia officia vilia in ea l. 9. numerata?

In eadem l. 3.

QVÆSTIO. IV.

**Q**uarto quarto, ¶ circa eandem l. 3. an procedat in militibus armatis exercitibus alia officia vilia, in hac l. non enumerata: Et videtur minime procedaturam in eis, quia cum sit pænalis, vltra casus ab ea enumeratos extendi non debet, vt in reg. odia. de reg. iur. in 6. Secundo, quia priuatio non habet locum, nisi in casibus a iure expressis, glo. communiter approbata in cap. si. de iur. patro. vt alibi probauimus, & in terminis hanc partem tenet Ioan. Gar. de nobilit. glo. l. 1. §. 1. num. 56. dicens, que sunt officia solamente enumerados, y referidos en nuestra l. 3. y no otros aunque parezcan semejantes.

Nihilominus tamen contraria sententia est vterior, & tenenda in iudicando, & consulendo, proculdubio ex litera expressa nostræ l. ibi: *Y no vñ de officios baxos, y viles; y vbi postquam expellerat prædicta officia vilia in specie, generaliter requirit, que para que estos, Caualleros armados gozen de los privilegios (sumando y reconociendo como en compendio, y epilogo, lo que largamente auia requerido arriba) dize aora, que han de tener cauallo, y armaz, y no vñ de officios baxos, y viles; y asi no guardando estas cosas no han de gozar de la franquicia de Caualleria: luego la razon, y anima de esta ley confiste, en que no vñ de officios viles, aora sean de los en ella expressados, o otros, siendo viles, y baxos, quia exempla non arctant regulam. l. damni infecti stipulatio. 30. ad fin. ff. de damn. infecti. cum similit. Ex quo cessant fundamenta contraria. Et ita rectius sentit hanc nostram opinionem Doctor Azueedo in præsent. num. 9. carpens in hoc Ioan. Garfiam, qui contrariam probauit.*

SVM MARI A.

- 1. Milites armati an gaudeant privilegio concessio nobilibus sanguinis per leges Hispania necne. Eligitur pars affirmatiua, num. 5. extenditur num. 15. & 16.
- 2. Privilegia, que contra ius in omnia sunt, debent stricte interpretari, maxime in præiudicium tertii.
- 3. Milites nostri temporis cum non sint proprio milites torqueri possunt.
- 4. Milites veri, qui in seruitio Regis non mutantur, non gaudent privilegio concessio militibus.
- 5. Milites iure communi attentio, non possunt torqueri, nec pro debito civili incarcerationi, & num. 11.
- 6. Milites, qui vacant armis pro suo superiore, gaudent privilegio militum.
- 7. Solemnitas consuetudinis seruari in assumptione militia, etiam si desierit esse in usu, eius tamen effectus remanet.
- 8. Decuriones, & in dignitate constituti, non debent torqueri.

- 9. Consuetudo, quod prædicti Decuriones, & constituti in dignitate torqueantur, non valet.
- 10. Decurionum consuetudo in tota facta, non valet.
- 11. Decuriones non debent incarcerationi pro debito civili.
- 12. Milites armati gaudent omnibus immunitatibus, privilegiis, gratiis, & exemptionibus a iuribus huius Regni concessis, præterquam in tributis.
- 13. Armas, y cauallos de los Caualleros, y hijosdalgo, non possunt capi propter debitum, vel fidem sionem: fallit in debito Fisci Regni.
- 14. Equites armati gaudent privilegio militia, quamuis non interueniant solemnitates, de quibus in legibus Partitarum.
- 15. Milites armati non possunt verberari, nec furca suspendi, nec alia ignominiosa poenæ vexari pro delicto.
- 17. Milites armati gaudent privilegio carceris separati.
- 18. Milites armati admittendi sunt ad officia nobilibus concessa.

In eadem l.

QVÆSTIO. V.

**Q**uinto quinto, ¶ circa eandem leges Regias huius tituli primi: An milites armati de quibus in l. 1. 2. 3. & 4. huius tituli gaudeant privilegio nobilibus sanguinis concessio per leges Hispania, videlicet, vt non possint pro delictis civilibus in carcere detineri, nec detineri, nec pro criminibus torqueri, & præterea, quod exsecutio fieri non possit in armis, equis, & domibus suis continua habitatioue, necne? Et videtur dicendum, eos huiusmodi privilegio minime gaudere, quia leges Regiæ de hoc agente, solum loquuntur in fidalibus Castelle, atque in eorum fauorem: Vnde cum de nobilitate militibus armatis in specie non loquantur, videtur ad eos non esse extendendas, sed quod hic casus tanquam ommissus remaneat sub dispositione iuris communis, argumento l. commodissimo cum similibus ff. de lib. & posth. vt minus quam possibile sit ledatur ius commune, argumet. l. 2. C. de uoxal. Ergo idæ a fortiori dicitur venire in privilegio. ¶ Quæ quidē stricte sunt interpretanda, quia sunt contra ius commune præcipue in præiudicium tertii, vt sunt huiusmodi militiae armate: secus si essent præiudicialia Principi tantum concedenti, quia tunc essent amplianda, vt probat plures allegans Franciscus Beccius consil. 28. num. 6. l. 1. in l. beneficii, num. 19. & 32. ff. de consil. Princip. vbi etiam limitat quatenus privilegium derogaret publicæ utilitati, & etiam quando concederetur, non motu proprio, sed ad instantiam partis, prout in hac specie omnia hæc concurrere videntur. Ergo, &c.

Secundo, ¶ quia milites nostri temporis cum non sint proprie milites, torquentur, Cymus in l. 3. C. ad l. tul. mansi. quem, & alios referi ad hoc Gregori. Lopez in l. 2. in glos. Caualleros, tit. 30. part. 7.

Tertio, ¶ quia etiam veri milites, qui in Curia, nec a inferuitio Regis moram agunt, fed in suis ciuitatibus, oppidis, seu turibus, non gaudent privilegio concessio militibus. l. 49. ibi: *Fueres ende, &c.* a contrario sensu tit. 7. part. 5. & probat late iure communi Didacus Perez in l. 1. tit. l. lib. 4. Ordin. colam. 138. cum sequentibus & prius Auendañ. in suo diction. verbo, *Cauallero*.

His nihil fecus ¶ non obstantibus, contrariam sententiam vtiore, & tenendam esse in praxi censeo, atque libentissime amplector. Primo, quia iure communi milites non possunt torqueri, nec pro debito civili incarcerationi, cum non teneantur vltra quod facere possunt, imo, eis sunt relinquenda arma, vt in l. militis, & in l. duo Marco C. de quæstion. in l. fuerat. C. de dignit. lib. 10. l. 2. tit. l. 30. part. 7. ibi: *Nim. Cauallero, & in l. 24. versicul. Otro si, tit. l. 21. part. 2. ¶ Et quamuis Doctores nostri late disputent, an privilegia concessa a iure militibus, habeant locum, & competant nobilibus nostri temporis, & partem negotiatiuam teneant, quos supra adduxi pro secundo, & tertio*

tio fundamentis contrariæ nostræ quæstione principali communis tamen resolutio, & recepta conclusio in proposito est, quod milites qui vacant armis pro suo superiore, gaudeant privilegio militum, argumet. l. vna 4. ff. de honor. possib. ex testam. ant. ¶ Licet enim ordo, & solemnitas in assumptione militiae in usu esse desierit, effectus tamen remanet. l. decreto. C. ex quibus casus infam. arrog. ita concludunt Bald. & alii in l. C. de iur. & fact. 190. & Alexand. in l. C. de iur. post. princ. ff. de vlt. & p. sequitur, & testatur, ita communiter concludi Gregori. Lopez in l. 3. in glos. En muchas maneras, tit. 21. part. 2. & referit Menel. in d. l. 1. num. 12. idem Gregori. latius in l. 49. in glos. de Cauallero. in versic. vt de conclude, tit. 5. part. 5. vbi referit plures doctrinas, quæ in proposito conducunt: sed milites armati teneantur habere equos, & arma ad seruiciu Regi nostro in bellis. Et alias non gaudent privilegio sibi concessio, vt in l. 2. & 3. huius tituli: ergo eis competunt prædicta privilegia, & quamuis in praxi receptum sit, sufficere patatos esse iure ad bellum, quoties vocati fuerint, licet equos, & arma continuo actualiter non habeant, vt deduximus supra, quæst. 1. num. 6. attamen idem, hoc est, ac si vacarent armis, quandoquidem præsto esse debent iure ad bellum pro suo superiore, atque in ipsius seruitio: licet enim desierit esse in usu prædictum requisitum atque solemnitas, effectus tamen eius remanet: obligatio nempe emittendi bellum pro seruitio Regis quoties occasio foret oblati: itaque obligatio illa, hinc habitus succedit in locum actus, & ideo eius naturam debet sapere iure subrogationis: si enim milites armati habent equos, & arma actualiter, prout teneantur iuxta rigorem eandem legum Regiarum, teneantur habere, nulli dubium, quod prædictis privilegiis gaudentur, vt respectu immunitatis tributorum fatetur, Auendañ. in suo dictionario, verbo *Cauallero*, in versic. Item milites armati per nostras leges huius tituli (quamuis contrarium sit hodie in hac dictione per l. 4. huius tituli, vt prædictimus in diction. quæst. 1. num. 7. Respondeo vero ceterorum privilegiorum, patet, quia teneantur viuere in officio militum, & armorum, ¶ hæc alarde sequitur manda la ley del quadero de los monedas, vt cæuetur expresse in l. 4. huius tituli: ergo cum vacent armis pro suo superiore, gaudent privilegio militum, iuxta prædictam resolutionem: Est alarde que es obligados a hazer los Caualleros armados, si segun la forma del quadero de los monedas, vt ibi dicitur, & cum non habeamus illum librum, raro, vel nunquam, sed tales Caualleros hazen alarde, sino es donde ay vño y en su tiempo en las cortes: pero los que propria mente son Caualleros de alarde, o de presencia, necessaria mente la han de hazer. Ita Ortel. de nobilitas. 4. part. principali. cap. 1. num. 9. in versic. Otro si may poderose Senyor, ibi: *Milites vero armati eandem communem sententiam, & resolutionem prædictam, cum Roman. consil. 106. in præsent. Antioch. & alio, & præcipue cum Gregori. Lopez in loci præsentis sequitur, ac probat Didacus Perez in l. 1. tit. l. lib. 4. Ordin. colam. 138. in versic. Ita procedens, dicens, quod milites nostri temporis creati a Rege, vel ab alio, qui habet suam commissionem, nempe a Prorege Aragonum, Valentie seu Nauarre, secundum formam, & ritum hodiernum, omittit ceremonias antiquas, que non sunt in usu, gaudent privilegio omnibus concessio ratione militiae, si sunt in bello, vel parati ad illud: sin autem, nec in habitu, nec in actu sunt parati, sed in turibus, vel ciuitatibus habebunt privilegia concessio militibus, nempe, quod non possunt torqueri, vel alia huiusmodi: ergo in terminis habemus intentum, & quod milites armati a Rege gaudeant omnibus militiae privilegio, etiam si ceremonie, & solemnitates legum partitarum non interueniant, est expressum in l. 6. huius tituli.*